5

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	№

Об утверждении Порядка организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов,  осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок).

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025г.

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом муниципального образования «Починковский муниципальный
округ» Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Починковский муниципальный
округ» Смоленской области И.Н. Прохоренкову.

5. Признать утратившим силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 15.12.2022 № 0157-адм «Об утверждении порядка организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области».
Глава муниципального образования
«Починковский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                А.В. Голуб
                                                  УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

         от ____________ 2025 г. №_______
Порядок

Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», зарегистрированными в Минюсте России 11.11.2020 № 60833, постановлением Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 10.02.2025
№ 43-адм «Об утверждении порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области».
1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - общеобразовательные учреждения).
1.3. Под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования понимаются физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные справкой, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности, либо заключением психолого-медико-педагогической комиссии, и препятствующие получению образования без создания специальных условий (далее - обучающийся с ОВЗ).
Под обучающимися дети-инвалиды, осваивающими образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования понимаются физические лица  до 18 лет, имеющие ограничение жизнедеятельности, приводящее к потере социальной адаптации в результате нарушения работы организма по причине патологии. Статус ребенка-инвалида присваивает бюро медико-социальной экспертизы (МСЭ), которое выдает справку об инвалидности.
1.4. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  - это горячее питание в общеобразовательных учреждениях, состоящее из завтрака и обеда, организуемое во время образовательного процесса за счет средств бюджета.
1.5. Обеспечение обучающегося бесплатным двухразовым питанием осуществляет общеобразовательное учреждение, в которое зачислен обучающийся.

2. Предоставление бесплатного двухразового питания
2.1. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ, в том числе детям-инвалидам, предоставляется в заявительном порядке, исключительно на добровольной основе.

2.2. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют обучающиеся с ОВЗ, в том числе дети-инвалиды,  осваивающие основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

2.3. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени.
В дни непосещения обучающимися общеобразовательного учреждения бесплатное питание не предоставляется, не компенсируется и не заменяется на сухие пайки.
Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается в случае предоставления родителем (законным представителем) заключения ПМПК о том, что ребенок может проходить обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования. Либо в случае отмены статуса «Ребенок инвалид».
В случае выбытия обучающегося из муниципального общеобразовательного учреждения предоставление бесплатного двухразового питания в данной общеобразовательной организации прекращается.
2.4. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей (законных представителей) в общеобразовательную организацию представляет:
- заявление (приложение № 1);
- документ, удостоверяющий личность законного представителя;
- заключение ПМПК, справку установленного образца подтверждающую инвалидность ребенка;
- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо заверенными в нотариальном порядке. При предоставлении копий документов с подлинниками работник общеобразовательного учреждения, осуществляющий прием документов, делает на копиях отметку об их соответствии подлинникам и возвращает подлинники.

В случае если оригиналы документов составлены на иностранном языке, они представляются с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
Заявления о предоставлении бесплатного питания, поступающие в муниципальное общеобразовательное учреждение, подлежат обязательной регистрации.
2.5. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ, в том числе детям-инвалидам,  бесплатного двухразового питания являются:
- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов;
- несоответствие ребенка требованиям, установленным в пункте 2.2. настоящего Порядка.
2.6. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательное учреждение:
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;
- принимает документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
- проверяет право обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  на получение бесплатного двухразового питания;
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двухразового питания, издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в течение 5 рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей);
- обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся;
- ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, формирует и передает в Управление  образования Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области сводные списки детей с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  являющихся получателями бесплатного двухразового питания, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
- несет ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  на получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей.
 2.7. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  организуется в соответствии с примерным меню, утвержденным в зависимости от режима работы общеобразовательной организации, в порядке, установленном СанПиН.
2.8. За организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с в общеобразовательной организации ответственность несет руководитель общеобразовательной организации.
3. Финансовое обеспечение расходов на обеспечение бесплатным питанием обучающихся
3.1. Список обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  имеющих право на получение бесплатного двухразового питания, в том числе в виде компенсации, утверждается приказом общеобразовательной организации.

3.2. Размер средств на обеспечение двухразовым горячим питанием обучающегося исчисляется из расчета количества учебных дней и размеров обеспечения бесплатным горячим питанием (бесплатный горячий завтрак, бесплатный горячий обед), определенных пунктами 2.1., 2.4. Порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 10.02.2025 № 43-адм.
Расходы на обеспечение двухразовым питанием обучающихся предоставляются в форме субсидий на иные цели, в пределах сумм, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, предусмотренных на обеспечение бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,  и за соблюдением условий его предостав​ления осуществляется Управлением образования Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

	Приложение1  к Порядку

организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

Образец заявления

родителя (законного представителя)

для предоставления бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, в том числе ребенку-инвалиду

	Директору _______________________
                                             наименование ОО
от

Фамилия ___________________________

Имя _______________________________

Отчество ___________________________

Место регистрации: __________________

телефон ____________________________

электронная почта ___________________

Заявление
Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку ___________________________________________________, ______. ________________ 20____г. р,
(фамилия, имя, отчество ребенка)                                                                                 (дата рождения)
обучающемуся________ класса в ________________________________________________________

                                                                                                       (наименование учреждения)
____________________________________________________________________________________.
К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ______________________________________;

2. ______________________________________;

3. ______________________________________;

4. ______________________________________;

5. ______________________________________.
                                      (перечень документов)

В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав на обеспечение питанием моего сына (моей дочери) бесплатным питанием, обязуюсь в письменной форме известить руководителя образовательной организации о наступлении таких обстоятельств в течение 1 рабочего дня.
« ____ » ________________ 20 __ года                                                    ________________

                                                                                                                                                                          (подпись)
Приложение 2  к Порядку

организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области
 ИНФОРМАЦИЯ
о детях с ОВЗ /детях-инвалидах, получающих бесплатное двухразовое питание в
__________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
за ______________ 20___ год

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Категория к которой относится ребенок
	Класс
	Количество дней посещения